
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 18 DEL 27/09/2024 

OGGETTO: Rinnovo convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e la Cooperativa 

Fontenuova per la realizzazione di attività educative e laboratoriali a favore di persone in carico ai 

servizi sociali – CIG: B30C779EAC. 

 

L'anno 2024, il giorno 27 (ventisette) del mese di settembre alle ore 15.00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sala riunioni della sede operativa della Società della Salute, via di Antella 58, Bagno a 

Ripoli (FI) la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Comune di Greve in 

Chianti 
Paolo Sottani Sindaco X  

Comune di Fiesole Tommaso Manzini Vice-sindaco delegato X  

Comune di Figline Incisa 

V.no 
Valerio Pianigiani Sindaco  X 

Comune di Pontassieve Chiara Bartolini Assessore delegato X  

Azienda USL Toscana 

Centro 
Simone Naldoni 

Direttore Zona distretto 

Fiorentina Sud Est su delega 

del D.G. AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale 2024 (POA 2024) 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24/01/2021 di conferimento 

dell’incarico di Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni dal 01/03/2021 al 31/05/2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024, di proroga 

dell’incarico a Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio al 31/12/2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATI:  



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

- il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche ed integrazioni, che demanda allo Stato, alla Regione 

ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, economicità; 

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, 

all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e percorsi sperimentali per consentire 

loro di evolvere le proprie attività di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei 

Servizi Sociali in rete con il coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, 

comma 5, della medesima Legge 328/00; 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

- la legge n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività senza scopo di lucro per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolte dagli Enti del Terzo settore, tra cui 

le prestazioni socio-sanitarie (art. 5 comma 1 lett. c); 

 

CONSIDERATO CHE sul territorio dell’area fiorentina è presente la Cooperativa Fontenuova (sede a 

Firenze Via B. Fortini 143 P.I C.F. 03757260488) che offre attività educative e laboratoriali a favore di 

beneficiari in carico ai Servizi Sociali del territorio (Comuni e ASL) in età adulta fra i 18 e i 55 anni, con 

disabilità psico-fisica per favorirne l’autonomia e promuoverne una maggiore integrazione sul territorio con 

attività propedeutiche a inserimenti lavorativi; 

 

DATO ATTO che la struttura costituisce una importante risorsa per il territorio della zona Fiorentina Sud Est 

in quanto sono inseriti utenti in carico al Servizio Sociale territoriale che necessitano di interventi integrati di 

carattere educativo-riabilitativo per lo sviluppo ed il mantenimento delle capacità residue e dei livelli di 

autonomia raggiunti, attraverso attività di laboratorio svolte all’interno della struttura, quali in particolare la 

tessitura, l’agricoltura, con particolare riguardo alla cura e raccolta di erbe aromatiche e officinali, 

l’olivicoltura con produzione di olio e gestione degli alberi da frutto e con l’obiettivo di rafforzare le capacità 

relazionali e di socializzazione nel gruppo;  

 

VISTA la convenzione già precedente stipulata per l’annualità 2023/24 che ha regolamentato e definito i 

rapporti reciproci relativamente agli utenti inseriti da parte dei Servizi di ciascun Comune; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

ATTESA la buona riuscita del progetto e la necessità di proseguire con la Società della Salute i progetti di 

inserimento attivati, definendo e regolamentando i rapporti in essere mediante la stipula di una nuova 

convenzione di cui allo schema allegato costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO che la spesa complessiva è pari a presunte € 50.000,00 oltre IVA, quale rimborso per lo svolgimento 

delle attività da corrispondersi in quattro rate previa rendicontazione dell’attività svolta e da fatturare al 

Centro di Costo del Comune di provenienza dell’ospite, come indicato in convenzione; 

RITENUTO inoltre di delegare il dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla stipula 

della convenzione allegata; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est con 4 voti favorevoli e 

l’astensione dell’Azienda Sanitaria, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di promuovere la realizzazione di attività educative e laboratoriali a favore di utenti con disabilità in 

carico ai servizi sociali del territorio allo scopo di favorire la loro autonomia e facilitare l’inserimento 

nella vita sociale con attività propedeutiche e inserimenti lavorativi; 

3. di approvare il rinnovo della Convenzione tra Società della Salute Fiorentina Sud Est e la Cooperativa 

Fontenuova con sede a Firenze Via B. Fortini 143 P.I C.F. 03757260488, unita alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

4. di dare incarico al dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla stipula della 

convenzione allegata procedere alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente; 

5. di precisare che la spesa complessiva pari a presunte € 50.000,00 oltre IVA, quale rimborso per lo 

svolgimento delle attività da corrispondersi in quattro rate previa rendicontazione dell’attività svolta 

dovrà essere imputata al Centro di Costo del Comune di provenienza dell’ospite, come indicato in 

convenzione; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

5 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Pignotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2024-10-18T11:58:11+0200
	FRANCESCO PIGNOTTI




